1 / 7

证券代码：600499          证券简称：科达制造         公告编号：2025-009

科达制造股份有限公司

关于为子公司提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

 本次被担保方不涉及公司关联人，其均为公司控股子公司，分别为：

安徽科达新能源装备有限公司（以下简称“安徽科达新能源装备”）

广东科达新能源装备有限公司（以下简称“广东科达新能源装备”）

安徽科达智慧能源科技有限公司（以下简称“安徽科达智慧能源”）

安徽科安电力工程有限公司（以下简称“安徽科安电力”）

信成国际（香港）有限公司（以下简称“信成国际”）

安徽科达洁能股份有限公司（以下简称“安徽科达洁能”）

河南科达东大国际工程有限公司（以下简称“科达东大”）

广东特福国际控股有限公司（以下简称“广东特福国际”）

特福（广州）家居有限公司（以下简称“特福家居”）

Tilemaster Investment Limited（以下简称“Tilemaster”）

Brightstar Investment Limited（以下简称“Brightstar”）

Keda Peru Building Materials Company S.r.l.（以下简称“Keda Peru”）

科裕国际（香港）有限公司（以下简称“科裕国际”）

福建科达新能源科技有限公司（以下简称“福建科达新能源”）

 本次公司或子公司担保金额及已实际为其提供的担保余额（截至 2025 年

2 月 28 日，不含本次担保）：

本次公司为安徽科达新能源装备提供担保最高 6,200 万元，担保余额为

710.73 万元；为广东科达新能源装备提供担保最高 10,000 万元，担保余额为

2,069.69 万元；为安徽科达智慧能源提供担保最高 1,000 万元，担保余额为

2,171.72 万元；为安徽科安电力提供担保最高 5,000 万元，担保余额为 4,014.30

万元；为信成国际提供担保最高 3,500 万元，担保余额为 0 万元；为安徽科达洁

 2 / 7

能提供担保最高 13,300 万元，担保余额为 5,449.49 万元；为科达东大提供担保

最高 5,000 万元，担保余额为 647.91 万元。

同时，本次公司及其子公司预计对广东特福国际、Tilemaster、Brightstar、Keda

Peru、科裕国际、福建科达新能源、特福家居提供合计不超过 270,000 万元的担

保。公司或其子公司已实际为上述公司提供的担保余额分别为：公司为广东特福

国际的担保余额为 0 万元；为 Tilemaster 的担保余额为 172,675.26 万元（包含与

Brightstar 及其他子公司的共同借款的担保余额）；为 Brightstar 的担保余额为

150,090.00 万元（包含与 Tilemaster 共同借款的担保余额）；为 Keda Peru 的担保

余额为 0 万元；为科裕国际的担保余额为 89,125.43 万元；为福建科达新能源的

担保余额为 14,190.00 万元；子公司广东特福国际为特福家居的担保余额为

9,000.00 万元。

 本次担保是否有反担保：是

 对外担保逾期的累计数量：0 元

 特别风险提示：公司及控股子公司对外担保总额（含本次董事会审议额度）

已超过公司 2024 年经审计净资产的 50%，本次被担保方特福家居、Brightstar、

Keda Peru、科裕国际的资产负债率超过 70%，本次担保尚需提交公司股东大会

审议通过，敬请广大投资者注意相关风险。

一、担保情况概述

2025 年 3 月 26 日，科达制造股份有限公司（以下简称“公司”）召开第九

届董事会第六次会议，审议通过了《关于为子公司提供担保的议案》。为支持子

公司业务发展及授信续期需求，同意公司为控股子公司向银行申请授信合计不超

过 44,000 万元提供担保，公司及其子公司对子公司（含未来新设立的子公司）提

供合计不超过 270,000 万元的担保预计额度。本次担保事项尚需提交公司股东大

会审议，有效期为自公司 2024 年年度股东大会审议通过之日起 12 个月。担保主

要内容如下：

(一) 公司为下列子公司向银行申请授信提供担保

序号 被担保方 银行
综合授信额度

（人民币）
授信期限 担保期限

1 安徽科达新能源装备
中国光大银行股份有

限公司马鞍山分行
≤4,000 万元 ≤13 个月 ≤3 年

 3 / 7

2 安徽科达新能源装备
徽商银行股份有限公

司马鞍山开发区支行
≤2,200 万元 ≤2 年 ≤3 年

3 广东科达新能源装备

广东顺德农村商业银

行股份有限公司陈村

支行

≤10,000 万元 ≤3 年 ≤3 年

4 安徽科达智慧能源
中国银行股份有限公

司马鞍山分行
≤1,000 万元 ≤1 年 ≤3 年

5 安徽科安电力
中信银行股份有限公

司佛山分行
≤5,000 万元 ≤3 年 ≤3 年

6 信成国际
恒比银行苏黎世(香

港)有限公司
≤3,500 万元 ≤1 年 ≤3 年

7 安徽科达洁能
徽商银行股份有限公

司马鞍山开发区支行
≤2,200 万元 ≤2 年 ≤3 年

8 安徽科达洁能
中国银行股份有限公

司马鞍山分行
≤6,000 万元 ≤1 年 ≤3 年

9 安徽科达洁能
中国建设银行股份有

限公司马鞍山市分行
≤5,100 万元 ≤1 年 ≤3 年

10 科达东大
平安银行股份有限公

司佛山分行
≤5,000 万元 ≤1 年 ≤3 年

注：1、担保期限为自合同签订之日起至主合同项下最后一笔到期的债权债

务履行期限届满之后不超过的年限。

2、上述“授信额度”是指敞口额度，最终授信及担保金额以贷款银行实际

审批金额为准。

(二) 对控股子公司的担保预计基本情况

单位：亿元人民币

担保方 被担保方

担保方

对被担

保方持

股比例

被担保方

最近一期

资产负债

率

截至 2025

年 2 月 28

日的担保

余额（包

含共同借

款的担保

余额）

本次新

增担保

额度

担保额度

占公司最

近一期净

资产比例

是否

关联

担保

是否

有反

担保

1.资产负债率为 70%以上的控股子公司

广东特福国际 特福家居 100.00% 90.20% 0.90 3.20 3.57% 否 否

公司 Brightstar 48.45% 90.03% 15.01 3.50 16.12% 否 是

公司 Keda Peru 48.45% 99.85% 0.00 3.00 2.61% 否 是

公司 科裕国际 100.00% 73.32% 8.91 10.30 16.74% 否 否

2.资产负债率为 70%以下的控股子公司

公司 广东特福国际 48.45% 2.75% 0.00 2.00 1.74% 否 是

公司 Tilemaster 48.45% 55.31% 17.27 3.00 17.66% 否 是

公司 福建科达新能源 57.23% 56.24% 1.42 2.00 2.98% 否 是

 4 / 7

注：1、在上述新增预计担保总额度范围内，公司控股子公司内部可进行担

保额度调剂，但调剂发生时资产负债率为 70%以上的控股子公司仅能从股东大

会审议时资产负债率为 70%以上的控股子公司处获得担保额度。

2、本次预计担保额度包括未来新增担保及原有担保展期或续保，并非实际

担保金额，实际担保金额及担保方式需以实际签署并发生的担保合同为准。

3、公司在额度范围内授权管理层具体实施相关事宜，授权公司财务负责人

签署上述担保额度内的相应文件。

二、被担保人基本情况

1、被担保人基本信息

序

号
被担保单位名称

统一社会信

用代码
成立日期 注册地址

法定代

表人
主营业务

1
安徽科达新能源

装备有限公司

91340500MA

8NDDRN9J

2021 年 11

月 11 日

马鞍山经济技术开发区

天门大道南段 2611 号
李挺

锂电材料装备生产、

销售、研发

2
广东科达新能源

装备有限公司

91440606MA

BMRNAQ3D

2022 年 5

月 30 日

广东省佛山市顺德区陈

村镇广隆工业园环镇西

路 1 号之二

陈水福
锂电材料装备生产、

销售、研发

3
安徽科达智慧能

源科技有限公司

91340500MA

2MT7G34X

2016 年 2

月 1 日

马鞍山经济技术开发区

凌霄大道北段 555 号
张峰

能源技术服务、新能

源技术开发及运营，

配电网运营等

4
安徽科安电力工

程有限公司

91340500066

503989D

2013 年 4

月 3 日

马鞍山经济技术开发区

天门大道南段 2887 号 1

栋

张峰

电力工程施工、电力

技术咨询服务、电力

技术勘察等

5
信成国际（香

港）有限公司
-

2013 年 12

月 20 日

RM 2104, 21/F AUSTIN

PLAZA, NO.83 AUSTIN

ROAD, TSIM SHA

TSUI, KOWLOON,

HONGKONG.

- 进出口贸易相关业务

6
安徽科达洁能股

份有限公司

91340500661

503967A

2007 年 4

月 28 日

安徽省马鞍山经济技术

开发区天门大道南段

2611 号

李挺

清洁能源机械装备的

研制、开发与制造、

销售

7
河南科达东大国

际工程有限公司

91410100706

7856557

1998 年 8

月 27 日

河南自贸试验区郑州片

区（郑东）商务内环路

9 号楼 3 层 301 号南

李挺

冶金工业成套设备的

技术开发、技术咨

询、技术转让与销

售，冶金机械设备安

装，冶金工程施工

8
广东特福国际控

股有限公司

91440606MA

D2KFQE2R

2023 年 11

月 10 日

广东省佛山市顺德区陈

村镇仙涌村广隆工业园

区兴隆十路 12 号之十

沈延昌
企业总部管理；品牌

管理；货物进出口

9
特福（广州）家

居有限公司

91440106MA

D81GDF2X

2023 年 12

月 20 日

广州市天河区天河北路

233 号 4207 房
沈延昌

技术服务、非金属矿

及制品、家居用品销

售；进出口贸易

10

Tilemaster

Investment

Limited

-
2020 年 3

月 2 日

Level 5 Maeva Tower,

Bank Street, Cybercity,

Ebene, Mauritius

-
投资及商品批发贸易

等

11 Brightstar - 2016 年 4 Level 5 Maeva  - 投资及商品批发贸易

 5 / 7

Investment

Limited
月 21 日 Tower, Bank Street,

Cybercity, Ebene,

Mauritius

等

12

Keda Peru

Building

Materials

Company S.r.l.

-
2022 年 12

月 20 日

AV. SAN FELIPE NRO.

601 DPTO. 1501

(TORRE B) LIMA -

LIMA - JESUS MARIA

-
陶瓷制品的销售、玻

璃产品的制造及销售

13
科裕国际（香

港）有限公司
-

2019 年 9

月 17 日

RM 2104 21/F AUSTIN

PLAZA NO 83 AUSTIN

RD TST KL

- 进出口贸易相关业务

14
福建科达新能源

科技有限公司

91350425MA

2YNNXG0K

2017 年 10

月 31 日

福建省三明市大田县太

华镇罗丰工业园
王志强

石墨及碳素制品的研

发、生产、销售

备注：境外公司无统一社会信用代码及法定代表人。

2、被担保人主要财务数据

单位：万元

序

号
被担保单位

注册资本

（万元）

直接持股

比例

2024 年 12 月 31 日

（经审计）

2024 年度

（经审计）

总资产 净资产 营业收入 净利润

1 安徽科达新能源装备有限公司 7,000.00 100.00% 27,722.64 9,528.55 20,152.72 1,835.99

2 广东科达新能源装备有限公司 6,000.00 100.00% 14,504.20 5,544.24 12,961.59 485.08

3
安徽科达智慧能源科技有限公

司
20,001.00 80.00% 21,180.35 11,231.16 6,188.31 -634.89

4 安徽科安电力工程有限公司 10,000.00 80.00% 18,629.87  6,880.37 19,239.25 2,270.26

5 信成国际（香港）有限公司
2,000.00

万美元
100.00% 56,834.53 20,927.92 96,193.96 1,474.15

6 安徽科达洁能股份有限公司 4,460.00 97.37% 114,792.42 58,839.85 70,325.72 5,581.00

7
河南科达东大国际工程有限公

司
5,000.00 97.37% 20,717.87 8,780.04 12,340.51 1,429.23

8 广东特福国际控股有限公司 5,263.16 48.45% 151,243.63 147,083.93 20.40 -3,214.23

9 特福（广州）家居有限公司 3,000.00 48.45% 32,094.80 3,144.86 60,275.63 144.88

10 Tilemaster Investment Limited
9,763.20

万美元
48.45% 547,136.23 244,537.58 - -8,331.51

11 Brightstar Investment Limited
5,369.20

万美元
48.45% 402,517.60 40,123.11 155,023.81

-

13,441.25

12
Keda Peru Building Materials

Company S.r.l.

3,517.43 万

秘鲁新索尔
48.45% 20,351.66 31.07 10,241.48 37.23

13 科裕国际（香港）有限公司
6,001.00

万美元
100.00% 166,523.49 44,429.68 32,981.10 431.72

14 福建科达新能源科技有限公司 44,363.16 57.23% 296,259.45  129,640.91  75,196.67  719.94

上述被担保方信用状态良好，均不属于失信被执行人，不存在影响其偿债能

力的重大或有事项。

三、担保协议的主要内容

公司目前尚未签订相关担保协议，具体担保金额、担保期限、担保类型以及

 6 / 7

签约时间等协议主要内容以实际签署的合同为准。

四、 担保的必要性和合理性

本次担保事项是为满足合并报表范围内子公司业务发展及生产运营等需求

情况，保障业务持续、稳健发展，符合公司整体利益和发展战略。被担保方均为

公司控股子公司，其中：

1、子公司科裕国际是公司海外业务的贸易平台，因成套设备的国际贸易账

期较长，其持续性融资需求推升了负债水平。本次授信担保是对原担保额度的到

期续转，或基于未来海外业务规模的扩张，合理调增部分银行的授信担保金额，

有助于支持海外贸易及项目拓展的资金需求。

2、海外建材板块方面，对于控股子公司广东特福国际、Tilemaster、Brightstar、

Keda Peru 的担保，森大集团有限公司将以其持有的广东特福国际股权质押给我

公司。

子公司特福家居和 Brightstar 是海外建材板块的集采平台，其资产负债率水

平较高的影响因素主要是战略性业务扩张带来的合理融资需求以及供应链资金

周转形成应收应付双向资金沉淀。此外，Brightstar 在 2024 年度发生亏损的原因

是承担了部分业务职能导致其管理费用增加。本次授信担保是支持海外建材板块

规模性增长需求，保障供应链稳定性与业务连续性，同时优化债务结构，通过置

换存量高息负债降低综合融资成本。

子公司广东特福国际和Tilemaster分别为海外建材板块的管理总部和资金平

台，2024 年海外建材板块未进行分红，广东特福国际因相关业务职能整合并入

导致其管理费用增加，Tilemaster主要支出为利息费用，因此上述两家公司在 2024

年度发生亏损，本次融资是基于公司海外建材业务规模的扩张，合理增加相关融

资额度，同时通过置换存量高息负债降低综合融资成本。

子公司 Keda Peru 是秘鲁玻璃项目的实施主体，其项目筹建期的资金通过股

东借款方式筹措，因此其资产负债率水平较高，本次授信担保是基于秘鲁玻璃项

目发展的资金需求。

3、针对公司对控股子公司安徽科达智慧能源和安徽科安电力的担保，少数

股东马鞍山科马能源科技有限公司将以其持有的安徽科达智慧能源 20%股权质

押给我公司。子公司安徽科达智慧能源存在亏损的原因是其承担了智慧能源板块

的管理及研发职能导致相关费用增加，本次新增授信主要用于满足公司的银行承

 7 / 7

兑的开具、保函开具、流动资金贷款等正常业务，有利于公司的业务发展和稳定

经营。

4、对于控股子公司福建科达新能源的担保，少数股东佰斯通（厦门）投资

咨询有限公司（以下简称“佰斯通（厦门）”）将以其持有的福建科达新能源 14.59%

股权质押给我公司，并且佰斯通（厦门）的所有股东及其相关方按担保总额的

14.59%向公司提供连带责任反担保。

其他子公司整体经营情况稳定，信誉状况较好，履约能力财务风险可控，公

司能有效防范和控制担保风险。本次对外担保不会影响公司持续经营的能力，不

存在损害公司及股东利益的情形。

五、董事会意见

公司董事会认为：本次公司及子公司为子公司提供担保，是基于上述子公司

日常经营或者业务发展对资金的需求，有助于子公司未来持续经营。本次被担保

方整体经营情况稳定，具备较好信誉，本次担保符合公司整体发展的需要，担保

风险在可控范围内；相关方提供的反担保，可以有效保障公司利益；本次担保不

会影响公司的持续经营能力，不会损害公司及股东的利益。综合公司对各被担保

方业务规模、盈利能力、偿债能力和风险控制等方面考虑，公司董事会同意本次

相关担保事项，并同意将该议案提交股东大会审议。

六、对外担保累计金额及逾期担保的累计金额

截至公告披露日，公司及控股子公司对外担保总额为 112.07 亿元，公司对

控股子公司提供的担保总额为 99.21 亿元，其中“担保总额”指已批准的担保额

度内尚未使用额度与担保实际发生余额之和（含本次董事会审议额度），上述金

额分别占公司 2024 年度经审计净资产的比例为 97.63%、86.43%。截至 2025 年

2 月 28 日，公司及控股子公司实际对外担保余额为 38.31 亿元，公司对控股子公

司提供的担保余额为 35.06 亿元，其中“担保余额”指上述担保总额项下债务余

额，上述金额分别占公司 2024 年度经审计净资产的比例为 33.38%、30.54%。公

司无逾期担保，且未对第一大股东及其关联方提供担保。

特此公告。

科达制造股份有限公司董事会

二〇二五年三月二十七日